



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO

**AVISO DE ALTERAÇÃO - 2º ADENDO AO EDITAL
TOMADA DE PREÇO N.º 004/2020 / PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 115/2020**

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de obra para construção da Unidade Básica de Saúde de Corguinho/MS, visando atender a Proposta n.º 14016.9800001/20-002, celebrado entre o Ministério da Saúde e o Município de Corguinho/MS.

A Prefeitura Municipal de Corguinho/MS, inscrita no C.N.P.J. sob o N.º. 03.501.525/0001-07, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 115/2020, na modalidade Tomada de Preço N.º 004/2020, que tem por finalidade retificar o **Edital**, conforme segue:

1º ALTERAÇÃO:

Item 2 - Do Preço, passa a ter a seguinte redação: 2.1 – Estima-se o valor do objeto desta licitação em R\$ 917.727,34 (Novecentos e dezessete mil, setecentos e vinte e sete reais e trinta e quatro centavos).

2º ALTERAÇÃO:

ANEXO VIII - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA:

Item 1.2 – mudança da referência passando do código Sinapi 41598 para código Sinduscon Item 3.07, alterando também a unidade de medida que agora será em m³ com uma previsão de 15 m³ mês;

1.2	Item 3.07	Sinduscon	Consumo de água e esgoto (mensal acima de 10 m3) - 15 m3/mês	m ³	60,00	5,20	6,70	401,91
-----	-----------	-----------	--	----------------	-------	------	------	--------

Item 1.3 – mudança da referência passando do código Sinapi 41598 para código Sinduscon Item 3.08, alterando também a unidade de medida que agora será em Kw com uma previsão de 2000 Kw até o término da obra;

1.3	Item 3.08	Sinduscon	Consumo de energia - 120 kw/mês	Kw	2.000,00	0,63	0,81	1.623,13
-----	-----------	-----------	---------------------------------	----	----------	------	------	----------

Item 4.1.6 e 4.1.10 – foi alterado o código passando de 95240 para o código 95241 (esp 5 cm);

4.1.6	95241	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m ²	9,60	18,42	23,73	227,79
-------	-------	--------	--	----------------	------	-------	-------	--------

4.1.10	95241	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m ³	12,02	18,42	23,73	285,22
--------	-------	--------	--	----------------	-------	-------	-------	--------

Item 5.1.3 – foi corrigido o valor passando para R\$ 14,36 (com bdi);

5.1.3	92915	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 5,0mm; incluso fornecimento, corte,	kg	150,92	11,15	14,36	2.167,72
-------	-------	--------	--	----	--------	-------	-------	----------



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO

			dobra e colocação					
--	--	--	-------------------	--	--	--	--	--

Item 9.3 – mudança da referência passando do código Sinapi 90408 para código 89173;

9.3	89173	SINAPI	Massa única em parede com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), em betoneiras de 400l	m ²	2.683,24	23,76	30,61	82.127,62
-----	-------	--------	---	----------------	----------	-------	-------	-----------

Item 9.4 – mudança da referência passando do código Sinapi 90408 para código 90406;

9.4	90406	SINAPI	Massa única em teto com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), espessura 2cm	m ²	635,98	30,87	39,77	25.290,84
-----	-------	--------	---	----------------	--------	-------	-------	-----------

Item 16.2.3 – foi readequada as quantidades da fita isolante.

16.2.3	20111	SINAPI	Rolo de Fita Isolante	un	15,00	6,31	8,13	121,92
--------	-------	--------	-----------------------	----	-------	------	------	--------

3º ALTERAÇÃO

Na oportunidade, informamos que em virtude das readequações do edital, foi remarcada a sessão de abertura, passando a nova data para o dia **30 de setembro de 2020, às 09:00 horas**. Qualquer licitante poderá solicitar à CPL cópia digital do processo ou de suas partes, de forma gratuita, por meio do e-mail: prefeituracorguinho@gmail.com. Permanecem inalteradas e em pleno vigor os demais itens e condições do Edital da Tomada de Preço N° 004/2020.

Corguinho/MS, 10 de setembro de 2020.

Celia Gomes Farias
Presidente da CPL

Às empresas interessadas,